- A. M. 6859 *πειτα ἐφεξῆς δημοσίᾳ ῥυγεῖσαν ἔτι κακίαν ἄλλην ἰδόντες ἐπέ-*
 Ind. 4 *σχομεν τοῦ δακρύειν, οἶμαι τῶν τοῦ ἐγκεφάλου ξηραυθέντων*
Ε *ὑγρῶν ὑπ' ἐκπλήξεως· ἤδη γὰρ καὶ χεῖρας ἐπιβάλλειν ἤρξαντο*
μετ' ὀργῆς ἀναστάντες ἅμα τῷ πατριάρχῃ καὶ οἱ ἐπίσκοποι καθ'
ἡμῶν, μηδ' ἀκούειν τά γε τοιαῦτα ἀνεχομένων. ἀλλὰ ταῦτα μὲν 5
ὑστερον· νῦν δ' ἐπαναληπτέον ἐκεῖθεν τὸν λόγον, ὅθεν εἰς
ταῦτα ἐξέβημεν ἄκοντες, τῇ μνήμῃ συγχυθέντες τοῦ πάθους.
 (I.) *Παρέσται δ' ἐντεῦθεν τοῖς ἀπλῶς ἐθέλουσι κρίνειν, ἀναλε-*
γομένους ἕκαστα, ταῖς τε βλασφημίαις τοὺς ἐλέγχους τοῦ Θείου
P. 595 *καὶ μεγάλου πατρὸς ἐκείνου συμβάλλειν, καὶ αὐ τοῖς ἐλέγχοις τὰς 10*
βλασφημίας, καὶ παρ' ἄλληλα συνορῶντες ἐπιψηφίεσθαι, πῶς
καὶ τὴν τῶν εἰκονομάχων ἐξαρχῆς κτησάμενος αἵρεσιν προσεπε-
δαιμιλεύσατο καὶ αὐτὸς τῇ αὐτοῦ κακίᾳ προσθήκας ἀτοπωτέρας.
εἰ γὰρ δεῖξαιμεν αὐτῷ μαχόμενον ἄντικρυς τὸν μέγαν ἐκεῖνον δι-
δάσκαλον, καθ' ἥσυχίαν ἡμῖν ἢ βουλόμεθα ὃ τῆς ἀποδείξεως 15
Β *χωρήσει σκοπός. (I A.) Καὶ περὶ μὲν τοῦ φωτὸς βραχείας ἡμῖν*
δεήσει τῆς γλώττης. τοῦ γὰρ Θείου ἐκείνου πατρὸς πνυθανομέ-
νου σοφώτατά τε καὶ ὑψηλότατα, ὁπότερον αὐτὸς ἐθέλει ἀπο-
κρινέσθω· εἴτ' οὐσίαν εἶναι τουτὶ τὸ φῶς καὶ ἐνυπόστατον ἀπο-
φαίνοιτο, καθ' αὐτὸ ὑφεστηκὸς καὶ μὴ δεόμενον, ἕτερον πρὸς 20
ὑπαρξιν· ἢ ποιότητά τινα ἀνούσιον καὶ ἀσώματον, ἐν ἄλλῳ τὸ
Γ *εἶναι ἔχουσαν καὶ οὐκ ἐν ἑαυτῷ θεωρούμενον. συναχθήσεται γὰρ*
τριῶν ἐν γέ τι τὸ ἄτοπον. εἰ γὰρ οὐσίαν φαίη, ἢ ἄγγελος ἔσται,

bant: tum deinceps, ubi aliud malum vidimus publice erupisse, lacrymas continuimus; eo quod, ut opinor, cerebri humores prae stupore et metu exaruisent. Iam quippe et episcopi cum patriarcha in nos, qui talia ne audire quidem sustinebamus, insurgentes, manus nobis iniicere coeperunt. Sed haec quidem posterius gesta sunt. Nunc inde oratio resumenda, unde ad haec nolentes, ac illius calamitatis recordatione turbati, divertimus. (X.) Hinc porro iis, qui candide velint iudicare, singula colligentibus, licebit refutationes, a magno illo doctore editas, cum blasphemis refutatis conferre, et vicissim blasphemias cum refutationibus, et iis iuxta se invicem positas atque consideratis, demum aestimare, quomodo hic iconomachorum haeresin, iam inde ab initio susceptam, sua ipse pravitate amplificaverit et absurdioribus accessionibus cumulaverit. Nam si magnum illum doctorem cum eo palam pugnare ostendamus, sensim argumentatio nostra scopum attinget, et eo perveniet, quo nos volumus. (XI.) Ac de ipso quidem lumine pauca sufficient. Etenim sancti illius doctoris sapientissimae et altissimae quaestioni, utrum ipse voluerit respondeat; sive substantiam dicat esse hoc lumen, et rem per se subsistentem, nec alterius indigentem ad existendum; sive qualitatem quandam substantia carentem et incorpoream, quae esse in alio non in ipsa consideratum habeat. Ex tribus absurdis unum certe colligetur. Nam si illud substantiam esse di-

καὶ διαλύεται τὸ ἄκτιστον αὐτοῦ μετὰ τῆς Θεότητος· ἢ τετάρτη A. C. 1951
 ὑπόστασις, καὶ τὸ ἄτοπον ὅσον ὁ Θεὸς δείκνυσι πατὴρ καὶ διδά- Imp. Io. Cau-
 σκαλος. εἰ δὲ ποιότητά τινα ἀνούσιον καὶ ἀπόρροϊαν ἄλλης οὐ- tacuz. 5
 σίας, εἰσαχθήσεται τὸ ἀνύπαρκτον τῆς Θεότητος. μᾶλλον δὲ
 5 ἀδύνατον εἶναι φησι, ὑποκειμένου δίχα καθ' ἑαυτὴν συστήναι D
 ποιότητα· ὥσπερ οὐκ ἂν τὸ λογικὸν εἴη τις, οὐσαν διαφορὰν
 οὐσιώδη τὰνθρώπου, μὴ τοῦ ζώου πρότερον ὑποκειμένου, ὃ
 ἔστιν οὐσία ἔμψυχος αἰσθητική· εἶναι γὰρ τὰ οὐσιώδη καὶ φυ-
 σικὰ τῆς οὐσίας καὶ φύσεως μέρη τὴν ἐπιστήμην ὀρίζεσθαι. εἰ δ' V. 482
 0 ἐπὶ τῶν συνθέτων, πολλῶ μᾶλλον ἐπὶ τῶν ἀμερῶν καὶ ἀπλῶν
 ἔσται, καὶ ἔτι μᾶλλον ἐπὶ θείας φύσεως, τὰ οὕτως λεγόμενα.

δ'. Οὕτω τοίνυν διὰ τούτων τοῖς εἰκονομάχοις συγκαταλυο- P. 596
 μένου τοῦ Παλαμᾶ πρὸς τοῦδε τοῦ σοφωτάτου καὶ θείου διδα-
 σκάλου, φέρε λύσωμεν καὶ ἡμεῖς τὴν ἐπιδιαφιλευθεῖσαν τῷ ἀνο-
 5 σίῳ προσθήκην, αὐτῷ πάλιν συμμάχῳ χρώμενοι τῷ ἀγίῳ καὶ
 οἷς ἄλλοις πολλοῖς τε καὶ εὐμηχάνοις κατὰ τῶν εἰκονομάχων
 ἔπλοισι ἐχρήσατο· ἵνα πολλαχόθεν οὗτος μακροῖς τισι τῆς κακίας
 μέτροις καὶ τοῖς εἰκονομάχοις φαίνεται νικῶν, καὶ ἅμα συνανα- B
 φαίνεται μὴ παρέργως καὶ τοῦ παρήκοντος εἰς τὸ Θαβώριον ἀεὶ
 0 καταφεύγων ὄρος, ἀλλὰ καὶ μετὰ μύλα πικρῶς ἐφεδρευούσης
 περινοίας. (B.) Ἐξεταστέον οὖν ἔστιν ἡμῖν, πῶς ἄκτιστον γε-
 γονέναι λέγει τὸ τοῦ κυρίου σῶμα· καὶ ταῦτ', ἐκκηρύκτων τῇ
 ἐκκλησίᾳ περιφανῶς γενομένων, ὅποσοι πάλαι τουτὶ παρελήθη-

cat, vel angelus erit; quo posito nec increatum nec divinitas est: vel erit
 quarta hypostasis; quod quam absurdum sit, sanctus Pater et doctor
 ostendit: sin qualitatem quandam substantia carentem, et fluentem ex alia
 substantia emanationem, tum divinitas eiusmodi introducetur, quae careat
 existentia. Immo, inquit, fieri non potest, ut qualitas ulla per se ipsam
 sine subiecto consistat: quemadmodum nec rationalitatem, quae est homi-
 nis differentia substantialis, quisquam dixerit posse constare nisi prius ei
 subiectum sit animal, quod est substantia animata sensu praedita: etenim
 substantiae et naturae partes substantiales et naturales per scientiam posse
 definiri. Quae quidem sic dicta si locum habent in compositis, multo magis
 in indivisis et simplicibus habitura sunt, praesertim autem in natura divina.

4. Quoniam itaque ab sapientissimo et sanctissimo doctore Palamas,
 simul cum iconomachis, per haec refellitur; age, eodem rursus sancto do-
 ctore nobis socio adiuncto, et aliis armis usi, quibus ille plurimis et ac-
 commodis iconomachos aggressus est, cumulum ab impio homine ex abun-
 danti superadditum deruamus, ut multis argumentis constet iconomachos
 longe ab hoc superari improbitate; tum simul appareat, hunc non obiter,
 nec ut aliud agentem, sed cum solertia, eaque crudelissime insidiosa, sem-
 per ad montem Thabor confugere. (II.) Illud igitur nobis inquirendum,
 quomodo corpus Domini evasisse increatum dicat, cum aperte ab ecclesia
 repulsi sint ii, qui id olim effutiverunt: item quomodo homines, eiusdem